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กฎกระทรวง 

ฉบับที่  331  (พ.ศ.  2560) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  4  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  20)  พ.ศ.  2513  และมาตรา  42  (17)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  10)  พ.ศ.  2496  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 กําหนดให้เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ 
ในการซ่อมแซมอาคารหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้ง
ของอาคาร  หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวร 
กับห้องชุดในอาคารชุด  และจ่ายระหว่างวันที่  5  กรกฎาคม  พ.ศ.  2560  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  
พ.ศ.  2560  ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท  เป็นเงินได้พึงประเมิน 
ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 

(1) ทรัพย์สินนั้นเป็นทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยระหว่างวันที่  5  กรกฎาคม  
พ.ศ.  2560  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2560  และอยู่ในพื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นพื้นที่
ที่เกิดอุทกภัย 

(2) ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์  ผู้เช่า  หรือผู้ใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินนั้น  เพื่อเป็น
ที่อยู่อาศัย  ใช้ประกอบกิจการ  หรือใช้ประโยชน์อื่น 

(3) ในกรณีที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สิน
มากกว่าหนึ่งแห่ง  ให้รวมคํานวณค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินทุกแห่ง
เข้าด้วยกัน 

การได้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึง  ให้เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 
ข้อ 2 กําหนดให้เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ใน 

การซ่อมแซมรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก  หรืออุปกรณ์หรือ 
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สิ่งอํานวยความสะดวกในรถ  และจ่ายระหว่างวันที่  5  กรกฎาคม  พ.ศ.  2560  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  
พ.ศ.  2560  ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินสามหมื่นบาท  เป็นเงินได้พึงประเมิน 
ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้ 

(1) รถหรืออุปกรณ์หรือสิ่งอํานวยความสะดวกในรถนั้นเสียหายจากการถูกน้ําท่วมเนื่องจาก
อุทกภัยระหว่างวันที่  5  กรกฎาคม  พ.ศ.  2560  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2560 

(2) ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือผู้เช่าซื้อรถนั้น 
(3) ในกรณีที่ผู้ มี เงินได้ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ ในการซ่อมแซมรถ 

หรืออุปกรณ์หรือสิ่งอํานวยความสะดวกในรถมากกว่าหนึ่งคัน  ให้รวมคํานวณค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุ
หรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถทุกคันเข้าด้วยกัน 

การได้รับยกเว้นตามวรรคหน่ึง  ให้เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 
ข้อ 3 กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินประจําปีภาษี  พ.ศ.  2560 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๒  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยท่ีได้เกิดอุทกภัยขึ้นในพ้ืนที่หลายจังหวัด
ของประเทศไทยต้ังแต่เดือนกรกฎาคม  พ.ศ.  2560  ทําให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของประชาชน 
เป็นจํานวนมาก  เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับความเสียหายจากอุทกภัยดังกล่าว  
สมควรกําหนดให้เงินได้พึงประเมินเท่าที่ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับความเสียหายจากอุทกภัย  ได้จ่ายในระหว่างวันที่  5  กรกฎาคม  
พ.ศ.  2560  ถึงวันที่  31  ธันวาคม  พ.ศ.  2560  เป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซม
ทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย  ในส่วนที่เป็นอาคารหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดต้ังในลักษณะถาวร
กับตัวอาคารหรือในท่ีดินอันเป็นที่ต้ังของอาคาร  หรือห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดต้ัง 
ในลักษณะถาวรกับห้องชุดในอาคารชุด  หรือรถหรืออุปกรณ์หรือสิ่งอํานวยความสะดวกในรถที่เสียหายจาก 
การถูกนํ้าท่วม  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้  ทั้งน้ี  ตามหลักเกณฑ์
และจํานวนที่กําหนด  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


